

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul III,
(CCIL)
Nr. 305
Sâmbătă,
15
Februarie,
1992
5 lei

„Nu dăm cu banul!”

despre lamentații „tovărășești” pe tema alegerilor locale

Totuși, nu s-a dat și nu se va da cu banul. O dovadă o constituie faptul că, în ciuda aparențelor, alegerile de la 9 februarie a.c., au avut un grad de complexitate mai ridicat decât cele de la 20 mai 1990. Eșcherul politic a fost acum mai diversificat, mai rulat, în timp ce aproape doi ani de convulsii și ratări au maturizat electoratul. Meritorie este, mai ales, opțiunea decantată după o campanie electorală în care, nu partidele de opoziție au fost cele mai caustice. Faptul că au existat formațiuni politice care au repudiat deschis cei doi ani de dezamăgiri nu poate fi imputabil. Nu era normală critica guvernării feseniste, raportată mai ales la rezultate? Să înțelegem că cel veniți la putere, în tradiția a ceea ce i-a precedat, trebuiau scutiți de orice fel de jenă?

În toată perioada ce a precedat alegerile a fost o infuzie de venin implicit, ce susținea structurile puterii, dar întotdeauna camuflat după tot felul de pseudonime. Infuzia cu pricina e și acum împăstată cu lamentații tovarășești — plângăcioase de genul: „Fraților! Tovarăși! Temeți-vă de cei fără origine sănătoasă!” ș.a.m.d.

Nici pentru al doilea tur de scrutin intelectualitatea nu e scutită de anateme care însă dat fiind modul infantil în care sunt aruncate pun într-o postură ciudată pe cei care le emit. Astfel, ar fi formațiuni politice care nu au habar de ciocan, clește, nicovală... Evident din opoziție. Prin contrast, partidul celor care știu de ciocan (de minerii sau nu) ar fi fesenul. Să nu uităm mulțumirile lui Iliescu de la prima mineriadă.

Rezultatul alegerilor demonstrează o mutație a mentalității. Ele îndreptătesc la speranțe, pentru că s-a dat girul unei alternative, crezută mai bună decât cea de până acum. În fond, opțiunea pentru alt-ceva și posibilitatea finalizării ei e dreptul oamenilor și un element al democrației.

Lucian FILIP

OPȚIUNE ELECTORALĂ

Partidul Național Liberal — Aripa Tinărească recomandă membrilor și simpatizanților săi din Sibiu ca în turul al doilea al alegerilor pentru funcția de primar să voteze pentru Convenția Democratică, respectiv pentru dl. Șerbu Sorin Inocențiu.

Comitetul Director al P.N.L. — A.T., filiala Sibiu
dr. Dragoș Cojocar
ing. Cosma Nicolae Iulian,
președinte tineret

DECLARAȚIE — APEL

Comitetul Director al Partidului Liberal Monarhist din România — filiala județului Sibiu — mulțumește celor peste 600 de electori sibieni (conform numărării oficiale finale...) care la 9 februarie a.c. au avut curajul și demnitatea să voteze sigla electorală COROANA — simbol și scut pentru credința în viitorul neamului.

P.L.M.R. este și va fi partidul libertății, democrației, cinstei și onoarei românești tradiționale.

Luând act de opțiunea electoratului sibian în favoarea candidatului Convenției Democratice, P.L.M.R. — filiala Sibiu — aderă la Convenția Democratică, solicitând tuturor membrilor și simpatizanților să voteze la scrutinul electoral din 23 februarie 1992, pe ing. ȘERBU SORIN INOCENȚIU, candidatului Convenției Democratice la funcția de primar al municipiului Sibiu.

Comitetul Director P.L.M.R. — filiala Sibiu
Președinte, GOGĂLEA DORIN

Deasupra noastră
destinul învîrte pîruete
unii-n pană duc
stoluri d' egrete,
alții regrete

nostalgic ne ating
clipele ce curg
din ceasul ce atrîna
peste bătrînul burg

D.I.B.

Alegerile locale — o speranță

III. Situația repartizării mandatelor pentru primari

Nr. crt.	Formațiunea politică, Alianța	Candidați independenți	introduse Total mandate
1.	Candidați independenți		7
2.	Convenția Democratică		7
3.	Forumul Democrat al Germanilor din România		0
4.	FSN		10
5.	MER		1
6.	Partidul „România Mare”		1
7.	Partidul Democrat Agrar din România		2
8.	PER		0
9.	Partidul Liberal Monarhist din România		0
10.	PNL		2
11.	PNL-AT		1
12.	Partidul Republican din România		0
13.	PSDR		0
14.	PUNR		0
15.	Partidul Uniunea Republicană		0

IV. Situația repartizării mandatelor pentru consiliile locale

Nr. crt.	Formațiunea politică, Alianța, Candidat independent	Total mandat introduse
1.	Candidați independenți	62
2.	Lista de candidați independenți	2
3.	Alianța Romilor	2
4.	Convenția Democratică	192

5. Forumul Democrat al Germanilor din România	19
6. FSN	248
7. MER	32
8. Partidul „România Mare”	4
9. Partidul Democrat Agrar din România	112
10. Partidul Democrat Creștin al Romilor din România	3
11. PER	3
12. Partidul Liberal Monarhist din România	0
13. PNL	64
14. PNL-Aripa Tinărească	30
15. Partidul Reconstrucției Naționale	0
16. Partidul Republican	8
17. PSDR	1
18. Partidul Tiganilor din România	0
19. Partidul Tribunei Republicane	0
20. Partidul Unității Democratice	0
21. PUNR	10
22. Partidul Uniunea Republicană	0
23. Uniunea Democrat-Creștină	0
24. UDMR	1

NOTA 1. Dintr-o eroare de calcul, satul Vurpăr a apărut „fără primar”. Conform procesului-verbal a fost ales primar Muntean Cornel cu 512 voturi din 988 voturi valabil exprimate. 2. La Poplaca, prin sentința civilă nr. 702 din 12 februarie 1992 pronunțată de Judecătoria Sibiu, a fost admisă contestația candidatului Cernușcă Virgil, validat ca primar cu 382 voturi din 738 voturi valabil exprimate.

Intosmit de: Gabriela BALAN

(continuare în pag. a III-a)

Cade, toaăși!

Există cițiva „toaăși” care se laudă prin cetate și județ cu multa lor știință de carte, cu faptul că știu să citească de la vîrsta de 6 ani, deși noi ne îndoiim de acest lucru, mai ales cînd știm că mulți dintre ei abia își buchiseau scri-

sorile în armată. Ajunși peste noapte gazetari sau „teletuali” prin manevre PROMOVATOARE, catapultați într-un trai dulce, pe care riscă să-l piardă, își varsă veninul în paginile ziarelor foste comuniste sau actualmente neocomunist-feseniste. Nu ne interesează cine este individul laș care nu are curajul să semneze ceea ce scrie, după cum nu ne interesează nici alți indivizi la fel de lași, care scriu sub tot felul de pseudonime hilare. Ne interesează adevărul și adevărul este următorul: doamna Gabriela Balan, în articolul „FSN pe locul doi”, din ziarul „21 — RADICAL” nr. 303, apărut în 13.02.1992, scrie că se poate de clar și în limba română că în municipiul Sibiu fesenul este pe locul doi, ceea ce nimeni nu poate contesta. Că „toaăși” respectivi, anonimi cum au fost și pînă acum și lipsiți de curajul responsabilității încercă să mintă încă o dată este treaba domnilor lor. Dar să acuzi pe cineva că dezinformează și apoi să-ți rizi satisfăcut în gusă, pitulat după cine știe ce pseudonim sau punct ortografic care ține loc de semnătură este cum spunem mai sus lipsă de curaj și caracter.

Sperăm că publicul cititor are puterea să aleagă minciuna de adevăr și să-l judece pe fiecare după cum merită.

Chiar dacă fesenul este în județ pe primul loc, faptul că nu se mai bucură de aceea decisivă simpatie de pînă acum este o înfrîngere și vorba lui Murphy: „Atunci cînd ceva se prăbușește, cade”.

Și cade „toaăși”!

Permiteți-mi să nu semnez cu un pseudonim și nici cu XYZABCD etc.

Dan Ioan BOGDAN

Agentul „ISSN 1220-3130” (unica semnătură existentă sub articol!) scrie în „Opinia Publică” nr. 18, despre mine că manipulez voit alegătorii cînd afirm că FSN-ul e pe locul doi. Stînd cît de strîmb dorii și judecînd drept, între 7 și 6 mandate este totuși o diferență. Domnule Nime, gluma de la începutul acestor rînduri mi-a fost inspirată de dulcea dumneavoastră naivitate, cînd credeți că nesem-

DIALOG CU... NIME

nînd un articol deveniți celebri.

Îmi amintesc: cînd presa la finele lui decembrie anul trecut era în pericol, am realizat un sondaj de opinie. Cu acest prilej cineva a spus că să rămînă între noi (dar ziaristul nu este tănuitor!): „Răhutul ăla de ziar al Prefecturii ne-a adus o pierdere de 400000”. Cu un asemenea bilanț vă sfătuiesc să folosiți hîrtia în alt sens domnule Nime, nu pentru a încerca să dovediti că FSN-ul este mereu în frunte. Sibienii s-au trezit din „somniașul cel de moarte” și cîntă: „FSN ahui, ahui pe ce vreme te născui / De-ți făcuși din fund căpătîi / Și din inimă călcii?” (N-are rost să fiți ironici, nu le-am inventat noi).

Și apropo, din ce colț de țară vii? Căci eu cînd vorbesc despre municipiul Sibiu nu am în vedere și județul Olt sau județul Iași de exemplu.

Gabriela BALAN



STROP CU STROP

• Aproape că nu este zi fără de la Dumnezeu în care această televiziune română liberă (adică scăpată de capul ei) să nu-și dea în petic. Bunăoară, ce nevoie aveam de acele secvențe din 9 februarie a.c., în care ni se arăta că s-au prezentat la vot Silviu Brucan, Virgil Măgureanu, Adrian Năstase și... Corneliu Coposu. Acesta din urmă nu cred să fi fost prea bucuros de „compania” lor nici măcar pe case-ta video. Mai lipseau încă doi. Se știu ei care sînt. Ca pe vremurile de „aur”. • Apariția oricărei edituri sau gazete atunci cînd își propune (și o face) să slujească culturii autentice este salutăată. Dar cînd se pun mai presus interesele pecuniare imediate în dauna conținutului și chiar a formei îngrijite, nu pot decât să ne mihnească. O atare stare ne-a produs apariția cărții lui Milovan Djilas cunoscut dizident iugoslav, „Intilniri cu Stalin”, la Editura Europa din Craiova. Nu există pagină în care să nu intilnești 3-4 greșeli semn că nu a trecut prin mîna unui corector „corect”. Primul care ar fi trebuit să emită un asemenea act de acuratețe putea fi chiar traducăto-

rul prof. univ. dr. Dorin Gămușescu, cel care semnează și postfața cărții. Cu asemenea apariții total neingrijite, nu cred că Editura Europa va intra în... Europa. Poate doar pe scara de serviciu. • Știm din surse demne de crezare că tovu' Ilie Verdeț revindică cu surle și trîmbițe și cu mai puțină nerușinare, unele din fostele vile și case de vînătoare precum și o bună parte din fondurile fostului p.e.r. Una dintre aceste vile se află pe Valea Sebeșului (zona Babele) unde s-au investit pe vremuri milioane spre plăcerea actualului lider al P.S.M. Acum respectiva cabană se află în circuitul turistic public dar aceasta nu constituie pentru rechinul comunist un impediment sau motiv de jenă. Nu-l interesează că descendenții familiilor Sadoveanu și Pop care aveau toate drepturile să-și redobîndească fostele cabane din această zonă stau în expectativă pentru că nu s-a creat un cadru juridic pentru revenirea lor la vechii proprietari. Aceștia însă nu au făcut parte din nomenclatură.

Geo GEORGESCU



candidatul nostru dragă
este omul de zăpadă
are ținută de gală
în campania electorală

Foto: Iulian PREDA

Sfaturi și exemple rutiere

În condițiile iernii se utilizează frecvent frina de motor. În sezonul rece este necesar să se piloteze cu viteză redusă evitîndu-se acționarea bruscă a comenzilor, depășirile în forță și alte asemenea manevre care s-ar putea solda cu pierderea controlului autovehiculului. Datorită nereducerii vitezei pînă la limita evitării oricărui pericol și nepăstrării unei distanțe corespunzătoare față de autovehiculul din față, în ultima săptămînă s-au semnalat 17 asemenea situații nedorite. De exemplu: Vas Petru Samoilă conducînd autoturismul 1-SB-8619 nu reduce viteza și lovește autoturismul BM-1 KKC; Dăescu Flaviu la bordul autoturismului 4-SB-1768 intră în coliziune cu autovehiculul 4-SB-839. În asemenea situații s-au aflat și Armie Victor — 1-SB-6075; Pușcaș Florin — 1-SB-1457; Bogorin Ghe. — 3-SB-5568; Boicu Sergiu — 5-SB-5971; Spiridon Vasile — 3-SB-9822; Chetan Filip — 3-SB-7588 ș.a.

O altă problemă de maximă importanță în vederea deplasării în siguranță pe timp de iarnă constă în echiparea autovehiculelor cu pneuri corespunzătoare. Mulți automobiliști consideră că este suficient ca cele patru pneuri ale mașinii să prezinte o adîncime suficientă a profilului căii de rulare. Îndeplinirea acestei condiții nu e însă suficientă. Toate pneurile, inclusiv cel de rezervă ar trebui să fie de același model și dimensiuni avînd același grad de uzură. Păstrarea presiunii de umflare recomandată de uzinele constructoare este absolut necesară. Se recomandă echiparea autovehiculelor cu pneuri cu profil de iarnă M+S respectîndu-se dimensiunile pneurilor originale. Deși e preferabil ca toate roțile să aibă asemenea pneuri. Dă rezultate bune, în creșterea siguranței circulației, și echiparea cu pneuri de iarnă numai a roților motoare. Avînd în vedere atît prețul de cost, manopera cît și adeseori lipsa pieselor de schimb considerăm că este mult mai bine să se adopte o conduită în măsură să prevină evenimentele rutiere.

Rubrică realizată de Marius GHEORGHIU, cu sprijinul Serviciului Circulație al Poliției Sibiu

Din nou despre „Vatra Românească”

— interviu cu mine însumi — (II)

— Pentru că cei de la Alianța Civică te suspectează a fi informator al securității (de vreme ce, vezi bine, pentru ei „Vatra Românească” e o organizație „securistă, ceausistă, extremistă, fascistă, legionară etc.) iar cei de la „Vatra” că ai fost plătit de opoziție (din banii, firește, pe care aceasta i-a primit de la dușmanii României) pentru a-i spiona activitatea. Și, pe urmă, zadarnic ai explica cuiva că și Alianța Civică și „Vatra Românească” sînt organizații apolitice... Ți-aș relata, în acest sens, un mie episod absolut semnificativ — episodul Alba Iulia 1990. Filiala Sibiu a „Vetrei Românești” a organizat atunci o excursie la sărbătoarea zilei naționale. Participanți: oameni de toate culorile politice — membri, încă, ai „Vetrei”. Cînd a început să vorbească Iliescu, cineva din grup a exclamat: „Ia uite, comunistul, îndrăznește să vorbească. Ce facem, îl fluierăm?” „Nu se cade, zic eu, sîntem la o festivitate națională”. Cînd au vorbit Coposu, Cimpeanu și Szöcs Géza s-au agitat ceilalți: „Ia uite, îndrăznesc să vorbească despre unire, cînd știe toată lumea că vor să vindă Transilvania. Ce facem, îi fluierăm?” „Nu se cade, zic eu iarăși, sîntem la o sărbătoare națională”. Destul că s-au su-părat pe mine și unii și ceilalți. Ba mai mult: la cîteva zile după acest episod, un membru al comitetului de conducere al filialei (cu vederi opoziționiste radicale) a venit la mine să-mi spună că el se retrage din „Vatra Românească” deoarece această organizație l-a fluierat pe Coposu la Alba Iulia. „Bine, i-am spus, dar ai fost și dumneata de față, ai văzut că nu l-am fluierat”. „Noi nu, Dar ceilalți? N-ai văzut la televizor că, de după pancartele cu „Vatra Românească” care dominau spațiul o multime de derbedei fluierau?” Zadarnic i-am explicat că acele pancarte au fost confecționate de nu se știe cine fără știința filialelor „Vetrei” (ca dovadă că pancarta filialei Sibiu era ținută de... un stră-in care, la întrebarea noastră „de unde o ai?” a răspuns — „mi-a dat-o cineva, nu știu cine”) — n-a vrut să creadă. Pentru el era mai credibil ceea ce l-au spus ideologii partidului său decît ceea ce a văzut cu proprii săi ochi.

— Tot manipulare a conștiințelor, nu?

— Firește. Există, din păcate, și în rîndul opoziției, destui ahtiați după putere, care nu pierd nici un prilej de a-și face propagandă cu aceleași idei naționale, dar întoarse pe dos.

— Prin urmare, jăratecul pasiunilor politice. Dar „Vatra” are, prin însuși statutul ei, o menire în primul rînd apolitică, de esență cultural-spirituală. De ce n-ai încercat o acțiune largă în această direcție?

— Glumești. În primul rînd că, așa cum ți-am mai spus, nimeni nu crede într-o cultură... apolitică (oamenii de cultură sînt ori „dulști” ori „pleșiști”), iar o manifestare culturală organizată de „Vatra” e imediat etichetată de „pleșiști” drept o încercare de a reedita „Cîntarea României” (fără a ști, aceștia, că și „Cîntarea României” își avea aspectele ei pozitive). Pe urmă, crezi că în Sibiu acestui timp se poate desfășura o acțiune culturală? Cineva se plîngea nu de mult de impasibilitatea intelectualității sibiene, incapabilă să onoreze bogatele tradiții spirituale ale acestor locuri. Și nu cred că nu avea dreptate.

— Nu mai există intelectuali?

— Ba intelectuali există. Dar fie că sînt de o găunoșenie înspăimîntătoare, fie că, scribiți de ceea ce se întimplă în jurul lor, s-au retras în cochiliile spiritului individual. Am încercat să organizez la sediul „Vetrei Românești” o librărie, filială a Societății „Cetatea literară”, unde să se desfășoare reviste și cărți românești și străine, să organizeze expoziții, cenacluri, dezbateri etc. Ar fi fost o activitate în același timp lucrativă („Vatra Românească” primea zece la sută din încasări) și culturală. Ei bine, cum crezi că a fost primită această inițiativă? Cu amenințarea că vom fi amendați cu 60.000 lei pentru... desfășurarea de activitate comercială într-un spațiu pe care prefectura l-a pus (după un an de tergiversări) la dispoziția „Vetrei Românești”. Ca urmare, sediul „Vetrei” stă închis 24 de ore din 24 (căci nimeni nu mai face de serviciu), iar autoritățile se pot lăuda că au mai ras o activitate culturală la Sibiu. Sîntem, cred singurul

oraș unde nu se face mai nimic în domeniul culturii, și aceasta din pricina, se pare, a refracției față de cultură a celor ce răspund de ea.

— În concluzie: ce e de făcut? Lăsăm să moară filiala Sibiu a „Vetrei Românești”?

— Nădăduiesc să vină în locul meu un „bătăios”, unul care să țină mai puțin seamă de scrupule de tot felul și care să găsească terenul și mijloacele pentru o acțiune eficientă. Nu de alta, dar dușmanii ideii naționale (din păcate, destul de numeroși, atît în exterior cît și în interior) ar jubila la vestea că tocmai la Sibiu (leagănul acestei idei), „Vatra Românească” a dispărut. Sper, de asemenea, că primul care va fi ales (de dorit ar fi unul independent cel puțin de efectele manevrelor politice) să sprijine cu convingere „Vatra”.

Vasile AVRAM

Trecuți și prezenți

Trecut-au ani și ani la rînd
N-am publicat măcar un înd
Că vremurile au fost obscure
Și ciopîrțite de-o secure
M-am renăscut în

optzecișinouă

Prevestitor de lume nouă
O lume nouă pentru ei

Dar Doamne oare cîți mișei
Mai sînt pe-acest pămînt

străbun

De primitor, fertil și bun.

Lor nu le pasă dacă plouă

Au pîine caldă și umor,

Un loc călduț copiii lor,

Au pensii mari, servicii bune,

Sînt patrioți și credincioși

Deși se poartă mai sfios,

Ne ocolesc și știm ce-au fost

Tot ei despotici ne conduc

Sîntem ținuți iar sub papuc

Cum de-i răbdăm și pînă cînd

Că nici acum nu stau la rînd:

Mare-i grădina Domnului

Mare-i răbdarea omului.

Mircea LASCĂU

LUMINI

ORIZONTAL: 1) „Lumină și...”, volum de nuvele al prozatorului Banu Rădulescu — Poet și prozator olandez, semnatarul volumului de versuri „Lumini la babord” (Jef). 2) „Lumină cit...”, volum de versuri al poetei Daniela Crăsnaru — Poet ialomițean, autorul volumului de versuri „Pași spre lumină: Din carnetul unui muncitor” (Cristian). 3) La ieșirea din Varna! — Poet și prozator român care semnează volumul memorialistic „Luminile oglinzilor” (Alexandru). 4) A însuși — Prozator român, autorul piesei într-un act „Se face lumină” (Alexandru). 5) Substanță secretată de glandele ovine — Schimb minier — Posezi. 6) Alt poet român, semnatarul volumului de poeme „Mantia de lumină” (Dan) — Heleșteu. 7) Refren oltenesc — Rîu în Camerun — Apă stătătoare. 8) Tub de neon! — ...lumină, unitate de măsură astronomică —

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1											
2											
3											
4											
5											
6											
7											
8											
9											
10											
11											

Creangă. 9) Rug — Scriitoare română, autoarea volumului pentru copii „Raza de lumină” (Elena). 10) „Fintinile luminii” este titlul unui volum de versuri al acestui poet și prozator român (Virgiliu) — Fizician iugoslav care a dezvoltat teoria propagării luminii în medii omogene (Peter). 11) Dramaturg american, semnatarul dramei „Zei luminii” (Maxwell) — Luminată în cele din urmă!

VERTICAL: 1) „Lumina...”, roman de science-fiction al prozatorului I.M. Ștefan — Apelativ popular. 2) „... la Cetatea Luminii. Reportaj liric”, volum de versuri al poetului Valeriu Armeanu — Poet și eseist român, semnatarul plachetei de versuri „Lumina zilei” (Petre). 3) Poet român contemporan care debutează cu placheta de versuri „Lumina pămîntului” (Constantin) — Undiță fără fir! 4) Către! — Apucat la mijloc! — „Lumina care...”, poem aparținînd poetului și prozatorului grec, Kostas Varmalis. 5) Sporadică — Mamifer nordic — Măsură de suprafață. 6) „... lumina verii”, volum de nuvele al apreciatei prozatoare Anișoara Odeanu. 7) Scriitor moldovean, semnatarul romanului „Lumina tirzie” (Octavian) — Astronom și fizician francez care a studiat polarizarea luminii și a explicat scintilația stelelor prin fenomenul de interferență a luminii (D.F. Jean). 8) Legali — Lipsit de accent. 9) Schimbă tura! — Valoros prozator român care semnează, în colaborare, volumul de reportaje „Freamătul luminii” (Dumitru). 10) Sibiu, în codificația automobilistică — „O... de lumină în împărăția întinericului”, volum semnat de criticul și filozoful rus, N.A. Dobroliubov — Lumina, din județul Nstanța. 11) Cunoscut poet român, autorul culegerii de versuri „Luminile zilei” (Haralambie) — Ca lumina zilei.

Dicționar: USUC, EBA, ARUT.

Ion GIRNOD

ALEGERILE LOCALE - O SPERANȚĂ

SITUAȚIA

voturilor obținute de formațiunile politice participante la alegerea consiliilor locale din 9 februarie 1992

Nr. crt.	Formațiunea politică	Nr. voturi valabil exprimate	Procent față de total voturi valabil exprimate	Număr mandate	Procent față de număr total mandate
TOTAL		206245	100,00	793	100,00
1.	Convenția Democratică	56721	27,50	192	24,21
2.	Frontul Salvării Naționale	52273	25,35	248	31,27
3.	Candidați independenți	17818	8,64	62	7,82
4.	Partidul Democrat Agrar din România	16107	7,81	112	14,12
5.	Partidul Național Liberal	14967	7,26	64	8,07
6.	Forumul Democrat al Germanilor din România	11733	5,69	19	2,40
7.	Mișcarea Ecologistă a românilor din România	9857	4,78	32	4,04
8.	Partidul Național Liberal - Aripa Tină	8949	4,34	30	3,78
9.	Partidul Unității Naționale din România	7028	3,41	10	1,26
10.	Partidul România Mare	3365	1,63	4	0,50
11.	Partidul Republican	2505	1,21	8	1,01
12.	Alianța Romilor	1145	0,56	2	0,25
13.	Partidul Liberal Monarhist	670	0,32	0	0,00
14.	Partidul Unității Democratice	465	0,23	0	0,00
15.	Partidul Democrat Creștin al Romilor	427	0,21	3	0,38
16.	Partidul Reconstrucției Naționale din România	366	0,18	0	0,00
17.	Partidul Ecologist Român	306	0,15	3	0,38
18.	Partidul Tribunei Republicane	303	0,15	0	0,00
19.	Partidul Țiganilor din România	289	0,14	0	0,00
20.	Uniunea Democrat Creștină	279	0,14	0	0,00
21.	Partidul Uniunea Republicană	248	0,12	0	0,00
22.	Lista de candidați independenți	182	0,09	2	0,25
23.	Partidul Social Democrat Român	123	0,06	1	0,13

SITUAȚIA

voturilor obținute de formațiunile politice participante la alegerea primarilor din 9 februarie 1992

Nr. crt.	Formațiunea politică	Nr. voturi valabil exprimate	Procent față de total voturi valabil exprimate	Număr mandate	Procent față de număr total mandate
TOTAL		213444	100,00	31	100,00
1.	Convenția Democratică	67392	31,57	7	22,58
2.	FSN	59803	28,02	10	32,26
3.	Candidați independenți	32967	15,45	7	22,58
4.	Partidul Național Liberal	13773	6,45	2	6,45
5.	Partidul Democrat Agrar din România	10946	5,13	2	6,45
6.	Partidul Național Liberal - Aripa Tină	10706	5,02	1	3,23
7.	Partidul Unității Naționale	4691	2,20	0	0,00
8.	Mișcarea Ecologistă din România	4319	2,02	1	3,23
9.	Partidul România Mare	4015	1,88	1	3,23
10.	Partidul Republican	3074	1,44	0	0,00
11.	Partidul Liberal Monarhist din România	638	0,30	0	0,00
12.	Partidul Ecologist Român	406	0,19	0	0,00
13.	Partidul Uniunea Republicană	377	0,18	0	0,00
14.	Forumul Democrat al Germanilor din România	249	0,12	0	0,00
15.	Partidul Social Democrat Român	88	0,04	0	0,00

SITUAȚIA

circumscripțiilor electorale în care se vor organiza noi alegeri pentru primari

Nr. crt.	Denumirea circumscripției electorale	Număr alegători potrivit listelor	Majoritatea absolută (col. 1/2 + 1)	Număr alegători prezenți la urnă
A	B	1	2	3
1.	Sibiu	126504	63253	84486
2.	Mediaș	48781	24391	32530
3.	Agnita	7888	3945	5782
4.	Avrig	8981	4491	6247

A	B	1	2	3
5. Cisnădie		10876	5439	7798
6. Dumbrăveni		5481	2741	4276
7. Bazna		2647	1324	1827
8. Birghiș		1701	851	1439
9. Brușu		567	284	452
10. Cîrța		681	341	573
11. Cîrțișoara		885	443	672
12. Gura Riului		2483	1242	1827
13. Hoghilag		1139	570	921
14. Laslea		1855	928	1540
15. Loamneș		2657	1329	2023
16. Marpod		478	240	361
17. Miercurea Sibiului		2766	1384	2138
18. Mihăileni		662	332	527
19. Moșna		1559	780	1159
20. Noerich		1613	807	1399
21. Orlat		2118	1060	1692
22. Poiana Sibiului		2124	1063	974
23. Porumbacu de Jos		2541	1271	2086
24. Rășinari		4151	2076	2732
25. Riu Sadului		490	246	379
26. Sadu		1742	872	1411
27. Săliște		4044	2023	3026
28. Selimbăr		3393	1697	2653
29. Slănic		2453	1227	1721
30. Tilișca		1392	697	936
31. Turnu Roșu		1873	937	1344

SITUAȚIA

circumscripțiilor electorale în care se vor organiza noi alegeri pentru consiliile locale neîntrunindu-se prezența corespunzătoare la urne

A	B	1	2	3
1. Poiana Sibiului		2124	1063	974

Circumscripțiile electorale în care au loc noi alegeri pentru consiliile locale - număr mandate mai mic decât 2/3 din numărul consilierilor

Nr. crt.	Nr. C.E.	Număr eons.	2/3 din cons.	Nr. mandate introduse
1	43	13	8	0

IMPERIUL RUSESC, UN VECIN HRĂPĂREȚ

- Cine nu știe, SĂ ȘTIE! -

O inscripție în limba greacă descoperită la Dionysopolis (Balci, în sudul Dobrogei, azi în Bulgaria) glăsuiește: „În timpul din urmă, regele Burebista, ajungând cel dintâi și cel mai mare dintre regii din Tracia, și stăpînitor al tuturor ținuturilor de dincolo și de dincoace de Dunăre...”

În perimetrul de la Apollonia, azi Sozopol, din golful Burgas (Bulgaria), continuînd peste Balcani pînă la confluența Dunării cu Tisa, apoi spre amonte pe Dunăre pînă la Bratislava (Slovacia), mergînd în continuare peste culmea Carpaților Păduroși pe la nord de Pocuția (Polonia) pînă la gurile riului Bug, localitatea Olbia (yis-à-vis de Nicolaev), în această zonă, pe o suprafață de peste 600 000 km² au locuit triburi geto-dacice. În perioada anilor 80-44 înainte de Hristos, Burebista a unificat toate aceste triburi formînd un stat organizat ce a purtat denumirea de Dacia. Între Bug și Nipru au mai fost și alte triburi geto-dacice care au trăit împreună cu alte neamuri, în afara regatului dacic.

Cercetătorul sovietic G.B. Feodorov, în 1959, a descoperit în Basarabia 68 de așezări dacice și 4 necropole datînd din ultimele secole ale erei trecute și primele decenii de după Hristos.

Cînd împăratul roman Traian, a cucerit Dacia, între anii 105-106, a găsit aici un stat organizat și un rege vi-

teaz: Decebal. În anul 271 Aurelian a retras armata și administrația romană din Dacia sub presiunea dacilor liberi care erau uniți cu alte neamuri. Populația autohtonă rămasă pe teritoriul părăsit de romani, s-a organizat în ținuturi numite țări: Țara Loviștei, Țara Hațegului, Țara Chioarului, Țara Oasului, Țara Maramureșului etc. În acest fel viața a pulsă și s-a dezvoltat aici sub toate aspectele.

În anul 1351 Dragoș Vodă a plecat din Maramureș în Moldova, ca supus al regelui Ungariei, pentru a cuceri și organiza zona. În 1359 un alt voievod din Maramureș, Bogdan de Cuhnia, infidel Ungariei, a descălecat în Moldova întemeind un stat nou, liber și independent, situat între Carpații Orientali și Nistru. Domnitorii care i-au urmat lui Bogdan au desăvîrșit organizarea statului. Au întărit cetăți de apărare pe Nistru la: Hotin, Tighina, Tețina, Orhei, Soroca etc. În plus, și turcii au construit Cetatea Bender, la 1538.

Pînă la începutul sec. al XVIII-lea Moldova a avut de luptat împotriva cîmpitorilor turci, tătari, polonezi și unguri. După 1700 apare în coastele Moldovei un nou dușman, cel mai hrăpăreț: Rusia. Însă în anul 1710 țarul Petru cel Mare, printr-un tratat încheiat cu Dimitrie Cantemir, a recunoscut Basarabia, împreună cu toate cetățile, ca făcînd parte integrantă din Ța-

COMUNICATE

• Organizația județeană a Partidului Național Liberal Sibiu, a hotărît ca la cel de-al doilea tur de scrutin pentru alegerea primarului municipiului Sibiu din data de 23 februarie 1992, să sprijine candidatura d-lui ing. Sorin Inocențiu Șerbu, reprezentantul Convenției Democratice.

Avînd în vedere importanța acestui scrutin pentru viitorul democrației în România, organizația județeană a Partidului Național Liberal Sibiu, roagă pe toți membrii și simpatizanții săi să se prezinte la vot și să voteze „CHEIA”.

COMITETUL DE CONDUCERE AL P.N.L. SIBIU
PREȘEDINTE,
dr. Petru Simion

• Candidatul independent pentru funcția de primar al municipiului Sibiu, Bogdan P. Ioan, mulțumește tuturor celor care și-au pus speranțele în el la alegerile din 9 februarie 1992, rugîndu-i în același timp ca la cel de al doilea tur de scrutin să acorde voturile domniilor lor candidatului Convenției Democratice, domnul ing. Sorin Inocențiu Șerbu.

• Partidul Social Democrat Tradițional, filiala județeană Sibiu, recomandă membrilor și simpatizanților săi din municipiul Sibiu, să se exprime prin vot în al doilea tur de scrutin pentru alegerea primarului în favoarea d-lui ȘERBU SORIN INOCENȚIU, candidatul Convenției Democratice.

COMITETUL DIRECTOR
• UDMR - filiala Sibiu, sprijină candidatul Convenției Democratice, pe dl. SORIN INOCENȚIU ȘERBU, la funcția de primar al municipiului Sibiu.
Președinte UDMR - Sibiu
Szombatfalvi Török

ra Moldovei. După această etapă a început un nou calvar. Războaiele între ruși și turci s-au desfășurat pe trupul Moldovei. În 1736 a izbucnit războiul între nemți și turci. De partea nemților s-a alăturat Rusia. Moldova este invadată de oastea rusească. În 1739 țarina Ana a fost proclamată doamna Moldovei de către generalul Münnich. Războiul fiind cîștigat de turci, țarina Ana a pierdut Moldova. În 1768 rușii ocupă din nou Moldova. Însă prin pacea de la Kuciuk-Kainaragi (1774) încheiată între turci și ruși, țarina Ecaterina a restituit Basarabia și toate cetățile de pe Nistru. Dar Rusia obține și ocupă teritoriul ucrainian pînă la Bug. Printr-un tirg rușinos Turcia cedează Bucovina în favoarea Austriei. În 1772 Polonia este împărțită între Rusia, Austria și Prusia. Ca urmare a războiului ruso-turc început în 1787 se încheie pacea de la Iași, în 1792. Rusia își întinde teritoriul pînă la Nistru, devenind vecină cu Moldova.

După 1806, ca urmare a războiului ruso-turc, Basarabia este răpită de muscali și deținută de aceștia pînă în 1918, cînd se reunește cu patria mamă. În 1940, printr-un ultimatum, URSS își aducea Basarabia, nordul Bucovinei, Ținutul Herța și cinci insule de pe brațul Chilia.

(va urma)

Vasile GIURGIU

— omul de război —

PIERDERI

• Pierdut contract de închiriere nr. 261/27-90, eliberat de OJCVL. Il declar nul. (236)

VÎNZĂRI-CUMPĂRĂRI

• Vind mașină de cusut electrică mare, pentru atelier. Telefon 152 23 — marți, joi, vineri. (243)

• Vind dublu radiocasetofon stereo „International” mare — 30 000 lei; radiocaset „Rekorder”, International — 11 000 lei. Telefon 138 97. (242)

• Vind 500 l vin calitate superioară. Telefon 7 27 93. (P.G.)

• Vind geacă din piele la preț convenabil. Informații, telefon 8 14 08. (232)

DIVERSE

• BRAVO S.A. organizează excursie la ISTANBUL în 19 și 26 februarie 1992. Telefon 2 77 02. (200)

Mica publicitate

ASOCIAȚIA FAMILIALĂ „FLORALA”, cu sediul în str. 9 Mai nr. 42 — Sibiu — anunță onorata clientelă că execută buchete, coșuri, aranjamente florale pentru nunți, botezuri și înmormintări, asigurând clientela de prestații deosebite.

Vinde frezii și garoafe proaspete. Informații, telefon 1 61 61. (253)

• S.C. POLI-RES S.R.L. execută lucrări de strungărie, recondiționări, pivoți și bielete, construcții metalice. Relații, telefon 3 09 38. (247)

• Firma „Electrosib” caută spațiu pentru deschiderea unui atelier de reparații televizore (Hipodrom, V. Aaron). Telefon 4 98 87. (238)

• Transport marfă (eventual și persoane) cu microbuz 1,2 t, preț 40 lei/km, negociabil. Telefon 4 60 12. (244)

• Pierdut boxer (5 luni), miercuri, 12.02.1992, zona Șoseaua Alba Iulia. Semnalmente, pată albă pe ceafă. Ofer recompensă. Telefon 1 64 23. (229)

• POLI-RES vă invită la ISTANBUL în zilele de 19 și 26 februarie 1992. Telefoane: 3 09 38, 1 53 55. (245)

• POLI-RES transportă marfă cu VW de 1 t. Telefon 3 09 38. (246)

• Transport marfă și persoane cu microbuz — 9 locuri. Telefon 7 27 93. (P.G.)

• Vind TV color „Philips” — preț convenabil. Telefon 7 27 93. (P.G.)

MULTUMIRE

• Suciu Floarea, mulțumesc d-lui dr. RUSU STELIAN, de la Serv. Salvare pentru atenția și profesionalismul cu care a fost îngrijită. (P.G.)

BASCHET

Astăzi, 15.02.a.e., ora 11, în sala C.S.S., are loc meciul de baschet dintre Balanța C.S.U. Sibiu—SOCED București.

Precizare

În urma verificărilor făcute de Tribunalul Județean Sibiu s-au descoperit câteva erori de distribuție a voturilor și implicit a mandatelor. În acest sens, la Avrig Convenția Democratică a obținut 4 mandate de consilieri. Aceștia fiind în ordinea înscrierii pe liste: Coțofană Ioan, Berghea Ilie, Sirghie Traian, Tămilian Ioan.

Hoții sînt prinși,
dar nu se cunoaște
păgubașul

Miercuri 12.02.1992, în jurul orei 22, un cetățean a fost agresat de doi indivizi în fața bisericii din Piața Gării. După ce omul a fost bătut bine, i s-a furat căciula din blana de miel. Acționând prompt, poliștii i-au prins pe cei doi după o cursă strășnică, dar la întoarcere la locul faptei, păgubașul dispăruse. Este rugat pe această cale să se prezinte la Poliția municipiului Sibiu, Biroul judiciar, pentru a-și putea recupera căciula. D.I.B.

Avalanșă la
AMICII MUNTILOR

Miercuri, 12 februarie 1992, a avut loc la sediul Fundației pentru Tineret adunarea generală pentru darea de seamă a Clubului „Amicii munților”. După o avalanșă de întrebări referitoare la modul în care au fost gospodăriți banii clubului — și nu numai aceștia —, președintele Bereș Grosu Gheorghe a fost destituit din funcție.

Amănunte în numărul viitor. (D.I.)

Forumul Democrat
al Germanilor din Sibiu

mulțumește pe această cale tuturor acelor, care și-au dat votul la 9 februarie 1992, pentru organizarea noastră.

Noi vedem în aceasta expresia încrederii pe care locuitorii municipiului o au în populația de origine germană și o recunoaștere a tradițiilor pe care aceasta le-a imprimat orașului nostru. Consilierii Forumului German se vor strădui să răsplătească această încredere, angajându-se să confere Sibiului un plus de civilizație și bună gospodărire.

Comitetul de conducere
(49)

Asociația Familială
„LĂCĂTUȘ” Sibiu

anunță onorata clientelă că începând cu data de 13 februarie 1992, a deschis barul „CALYPSO”, situat în strada 9 Mai 50 cu intrarea în strada Felinarului, care vă oferă o gamă variată de băuturi alcoolice și răcoritoare la prețuri avantajoase, avînd următorul program:

zilnic 8—13 și 16—24.

Barul mai oferă organizarea de mese festive, la prețuri avantajoase.

Vă așteptăm să petreceți o seară plăcută la barul „CALYPSO”.

— 47 —

Firma „WOODWORK” S.R.L.

Vinde sicrie și furnituri (inclusiv duminică). Sibiu, str. Bahluiului nr. 7 (între cimitir și I.T.S.).

— 48 —



LUNI, 17 februarie 1992

13.00 Jocurile Olimpice de iarnă. Schi alpin. Transmisune directă de la Meribel. 15.15 Calendarul zilei. 15.25 Avangarda săptămânii. 15.45 Copiii noștri — viitori muzicieni. 16.10 Cheia succesului. 16.30 Muzica pentru toți. 17.00 Actualități.

17.05 Emisiunea în limba maghiară. 18.30 Jocurile Olimpice de iarnă. Rezumatul zilei (II). 19.00 Tezaur. 19.30 Desene animate: „Alice în Țara minunilor”. 20.00 Actualități • Sport. 20.35 Teatru TV. Restituiri — I.L. Caragiale. „Conu’ Leonida față cu reacțiunea”. 21.15 Microrecital. Mireille Mathieu și Sacha Distel. 21.30 Cronica Parlamentului • Actualități. 22.00 Jocurile Olimpice de iarnă. Patinaj artistic — proba de dans (program liber ales). Transmisune directă. 24.00 Confluente. 0.30 Jocurile Olimpice de iarnă. Rezumatul zilei (II). 1.00 Închiderea programului.

S.C. „REMAT” S.A. Sibiu

organizează în data de 21 februarie 1992, ora 11, licitație pentru vânzarea de mijloace fixe:

- remorci monoax pentru ARO, TV;
- remorci basculante pentru autocamioane, tractoare
- Tractor TIH 445;
- motostivuitoare.

Participanții la licitație sînt obligați a depune la caseria unității o garanție de 10 la sută din prețul de strigare.

S.C. „REMAT” S.A. Sibiu — anunță toți predătorii de materiale refoșabile că de la 1 februarie 1992 prețurile de achiziție au crescut substanțial:

— hîrtie	12 lei/kg
— acumulatori	8 lei/kg
— cupru	130 lei/kg
— bronz	120 lei/kg
— alamă	80 lei/kg
— aluminiu	60 lei/kg

— 50 —



tura un adversar. Se consideră că această numire este o șansă pentru reabilitarea lui Ruțkoi.

FLASH

CASTILE ALBASTRE ar putea sosi în Iugoslavia în 2 săptămîni. Poziția emisarului special al O.N.U., C. Vance, care a cerut trimiterea de forțe O.N.U. în Iugoslavia, a fost salută de autoritățile sîrbe și croate. Purtătorul de cuvînt al ambicioșului Milan Babici (liderul enclavei Krajina) a spus: „dacă vor veni, le vom acorda ospitalitate, după care îi invităm să plece înapoi”. Joi, dr. Boutros Chali a analizat cu membrii permanenți din Consiliul de Securitate O.N.U., această problemă!

ALGERIA RĂMÎNE ÎN TENSIUNE — Schimburi de focuri au avut loc lîngă cazarmile marinei din Alger. 7 soldați au fost înjunghiați, după ce un grup de islamisti au pătruns ilegal într-o cazarmă, joi. Ministrul de externe a acuzat Frontul Islamic al Salvării, de tendințe antidemocratice, care vor să arunce Algeria în evul mediu.

Y. ARAFAT (liderul DEP) a anunțat la Cairo, joi, că peste 10 zile, delegația palestiniană va fi prezentă la Washington, pentru negocieri cu Israelul.

CARTELUL O.P.E.C. prin ministrul petrolului prezente la Geneva, au discutat majorarea prețurilor petrolului prin reducerea producției.

DESCINDERI ALE POLITIEI JAPONEE în locuri controlate de al doilea sindicat al crimei din țară, marchează apariția unui nou scandal financiar privind delapidarea a 4 miliarde dolari.

PROCESUL MAFIOTULUI AMERICAN, JOHN GOTTI, a început la New York, fiind acuzat de gangsterism, manevrarea unor cazinouri ilegale, 12 persoane asasinate. Gotti a influențat ascensiunea familiei Gambinos.

Un juriu format din 6 bărbați și 6 femei este puternic păzit de poliție.

HONNECKER ESTE GRAV BOLNAV, a comunicat ambasadorul statului Chile, la Moscova, Erich Honnecker (79 ani), fostul lider est-german se află refugiat la această ambasadă, de frica extrădării.

Rubrică de Emil PORIME

Redactor șef: TRAIAN SUCIU